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Przeciążane samolotowe silniki spalino¬
we są zwykle zaopatrywane w odśrodkową
dmuchawę, w celu zwiększenia wlotowego
ciśnienia silnika i utrzymania go na sta¬
łym poziomie aż do osiągnięcia żądanej wy¬
sokości lotu. Przy stosowaniu takiej dmu¬
chawy przepustnica musi być zabezpieczo¬
na, aby nie otwierała się więcej niż to jest
potrzebne w danych warunkach pracy silni¬
ka, np. gdy silnik; znajduje się na poziomie
lądu lub między tym poziomem a żądaną
wysokością lotu. W tym celu przewidzia¬
ne jest urządzenie regulacyjne, umożliwia¬
jące przeciążanie silnika i ograniczające
otwieranie się przepustnicy odpowiednio
do wysokości lotu samolotu. W ten sposób
urządzenie regulacyjne do przeciążania
silnika (nadmiaru ciśnienia) reguluje sto*

pień tego przeciążenia zapomocą przepust¬
nicy na wlocie gaźnika, przyczem prze¬
pustnica ta jest również nastawiana zapo¬
mocą dźwigni dławiącej, uruchomianej
przez pilota. Stwierdzono jednak, że moż¬
na również osiągnąć pełne ciśnienie prze¬
ciążenia silnika zapomocą takiego regula¬
tora, gdy dźwignia przepustnicy dławiko¬
wej jest przesunięta do połowy lub nawet
mniej i znajduje się w swem pośredniem
położeniu między położeniem, odpowiada-
jąceni zupełnemu zamknięciu, a położe¬
niem, odpowiadaj ącem zupełnemu otwarciu
przepustnicy. Wskutek tego pilot bądź u-
myślnie, bądź przypadkowo może otrzy¬
mać normalne przeciążenie silnika zapo¬
mocą ubogiej mieszanki przez odpowiednie
nastawienie dźwigni, miarkującej ilość mie-



szamki paliwowej, dopływającej z gaźnika,
co mogłoby poważnie obciążyć silnik.

Urządizenie regulacyjne według wyna¬
lazku ma na celu uniemożliwienie pilotowi
osiągania normalnego przeciążenia silnika
zapomocą ubogiej mieszanki.

Poza tern urządzenie według wynalaz¬
ku ma na celu zniweczenie występującego
zwykle luzu, powodującego ruch jałowy
między dźwignią dławiącą, uruchomianą
przez pilota, a samoczynną dźwignią dła¬
wiącą gaźnika, jaki istnieje w znanych po¬
staciach wykonania samoczynnych urzą¬
dzeń regulacyjnych do przeciążania silni¬
ka. W dalszym ciągu wymaJasek maf na ce¬
lu zapewnienie określonego ciśnienia prze¬
ciążającego, występującego zawsze przy
danem położeniu kątowem uruchomianej
przez pilota dźwigni dławiącej, gdy samo¬
lot znajduje się poniżej danej wysokości,
przy której silnik jest przeciążony.

Urządzenie według wynalazku ma rów¬
nież na celu zapewnić stały dopływ stru¬
mienia mieszanki paliwowej przy mocy
silnika zbliżonej do normalnego przecią¬
żenia, a przerwanie dopływu mieszanki
przy ciśnieniach mniejszych od ciśnień
przeciążających. Według wynalazku umoż¬
liwiona jest ponadto zmiana ilości ciepła,
przypadającego na układ gaźnika, sto¬
sownie do zmian ciśnienia przeciążającego,
przez wzajemne połączenie uruchomianej
przez pilota dźwigni do regulacji stopnia
dławienia z przyrządem do regulacji ilo¬
ści tego ciepła,

Według niniejszego wynalazku urzą¬
dzenie regulacyjne do przeciążania silnika
jest tak nastawiane, aby zapobiec zwięk¬
szeniu się ciśnienia wlotowego o wielkość
większą, niż ciśnienie, wynoszące 70 g na
1 cm2 poniżej normalnego ciśnienia prze¬
ciążającego wówczas, gdy dźwignia dła¬
wiąca, uruchomiana przez pilota, znajduje
się w położeniu częściowo zamkniętem,
przyczem dźwignia ta w chwili zbliżania
się do pełnego położenia dławiącego może

zmieniać zasadnicze położenie urządzenia
regulacyjnego do przeciążenia tak, aby
zwiększyć ciśnienie wlotowe do normalne¬
go ciśnienia przeciążenia (np. o 70 g na
lem2).

Ten wzrost ciśnienia wlotowego może
odbywać się stopniowo, począwszy od bar¬
dzo małej wartości, albo też może wzra¬
stać nagle, gdy dźwignia dławiąca, u-
ruchomiana przez pilota, porusza się w
kierunku położenia normalnego przeciąże¬
nia lub pełrfiego dławienia/ Może być po¬
nadto przewidziane urządzenie, uruchomia¬
ne pr^ez pilota zapomocą dźwigni dławią¬
cej, które służy do wprawiania w ruch u-
rządzenia do miarkowania składu mieszan¬
ki paliwowej w celu jej wzbogacenia, gdy
dźwignia dławiąca zmienia zasadnicze po¬
łożenie urządzenia regulacyjnego do prze¬
ciążenia.

Zmiana zasadniczego położenia urzą¬
dzenia regulacyjnego do przeciążania sil¬
nika może być uskuteczniona np, fcapomo-
cą urządzenia do nastawiania położenia
ogniw aneroidu jako całości albo wskutek
wypływu powietrza, wywierającego ciśnie¬
nie i doprowadzanego do aneroidu urzą¬
dzenia regulacyjnego do przeciążania sil¬
nika. W ten sposób pilot nie może otrzy¬
mać normalnego ciśnienia przeciążenia, do¬
póki jego dźwignia dławiąca nie znajdzie
się albo w położeniu pełnego dławienia, al¬
bo wpobliżu tego położenia,, gdy urządze¬
nie, miarkujące skład mieszanki, może być
również uruchomione, w celu jej wzboga¬
cenia.

Na rysunku uwidoczniono przykład jed¬
nej postaci wykonania urządzenia regula¬
cyjnego według wynalazku. Fig. 1 przed¬
stawia schematycznie widok z częściowym
przekrojem całości urządzenia regulacyj¬
nego według wynalazku; £ig. 2 -^ w więk¬
szej podziałce urządzenie do regulacji
przeciążania, wyposażone w przyrząd do
zmiany jego położenia zasadniczego; fig.
3 — w jeszcze większej podziałce podłuż-
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riy przekrój wydłuż linji 3 — 3 jia fig. 3;
fig. 4.T-T schematyczny widok w dwóch po¬
łożeniach uruchomianej przez pilota dźwi¬
gni dławiącej i dźwigną do miarkowania
składu mieszanki, z których to układów
dźwigni łatwo można zrozumieć, jak dźwi¬
gnia do miarkowania składu mieszanki jest
uruchomiana przez dźwignię do regulacji
stopnia dławienia.

Jak widać z urządzenia .na fig. 1, na o-
słonie a jest osadzona uruchomiana przez
pilota dźwignia dławiąca a1 oraz dźwignia
a2 do regulacji składu mieszanki. Ramiona
a3 i a4 tych dźwigni wystają nazewnątrz o-
słony a. Ramię a3 jest w zwykły sposób
połączone drążkiem a5 z dźwignią kolan¬
kową a6, która uruchomia układ dźwigni
kolankowych a7, a8, zapomocą którego
wspomniana dźwignia do regulacji stopnia
dławienia nastawia przepiistnicę dławiącą
a9 gaźnaika. Dźwignie a1, a8 są połączone
łącznikiem a10 z niżej opisanem urządze¬
niem do regulacji przeciążania silnika.
Dźwignia kolankowa a6 posiada dodatkowe
ramię b, które za pośrednictwem łącznika
&1 uruchomia ramię 62 niżej opisanego
przyrządu! do zmiany położenia zasadni¬
czego urządzenia regulacyjnego do prze¬
ciążania silnika.

Ramię a4, uruchomiane przez dźwignię
a2 do regulacji składu mieszanki paliwo¬
wej, jest połączone, np. zapomocą drążka
c, z ramieniem c1 zaworu c2, miarkującego
dopływ dodatkowego powietrza do gaźnika.
Zawór c2 zmienia stosunek ciężaru paliwa
do powietrza, wskutek czego, gdy dźwi¬
gnia ar zostaje przesunięta z położenia
środkowego, uwidocznionego na fig. 1 f na
lewo, zawór c2 zamyka się, a mieszanka zo¬
staje wzbogacona, gdy zaś dźwignia ar zo¬
stanie przesunięta z powyższego położenia
środkowego na prawo, wtedy otwór zawo¬
ru c2 zwiększa się, a mieszanka staje się
uboższa. Pomiędzy dźwignię a2 i zawór c2
jest włączony samoczynny regulator do
zmiany składu mieszanki znanej postaci,

służący do poprawiania składu, mieszanki
paliwowej stosownie do zmian wysokości
lotu, przyczem regulator ten posiada urzą¬
dzenie, zapewniające dopływ bogatej mie¬
szanki na każdej wysokości lotu samolotu.

Regulator rf, ustalający stopień prze¬
ciążenia silnika, zaznaczony ogólnie w wi¬
doku na fig. 1 i 2, uwidoczniony jest szcze¬
gółowo na fig. 3. Regulator ten posiada o-
słonę rf1, połączoną zapomocą rury rf2 z
układem wlotowym silnika. W osłonie tej
znajduje się a/neroid, składający się z ogniw
rf3, którym dolny koniec jest połączony
z zaworem tłoczkowym c/4, sterującym ka¬
nał wlotowy rf5 i kanały wylotowe rf6, d1
do oleju. Olej ten jest doprowadzany i od¬
prowadzany pod ciśnieniem kanałami d8,
d9 do cylindra d10 względnie z cylindra
d10 serwomotoru, gdzie oddziaływa na
tłok rf11. Trzon d12 tłoka rf11 jest połączo¬
ny z łącznikiem a10 (fig. 1), tak iż wraz ze
zmianą ciśnienia w układzie wlotowym
ogniwa rf3 rozciągają się lub kurczą, przez
co uruchomiają zawór tłoczkowy rf4, który
steruje w znany sposób działanie serwomo¬
toru. Na górnym kodcu aneroidu jest umo¬
cowana pokrywa rf14, podnoszona przez
sprężynę rf15, przyczem pokrywa ta może
być przesuwana wdół wbrew działaniu si¬
ły napięcia sprężyny przez dwie tarcze
kciukowe rf16 i rf17. Tarcze te są ze sobą
połączone żeberkiem rf18 (fig. 2) i umoco¬
wane na wałach rf119, rf20, osadzonych w ło¬
żyskach rf21. Wał rf19 jest uruchomiany, jak
wyżej podano, ramieniem b2. Tarcze kciu¬
kowe rf16, rf17 i wały rf19, rf20 stanowią urzą¬
dzenie do zmiany zasadniczego położenia
urządzenia regulacyjnego do przeciążenia
silnika i są tak urządzone, że pokrywa rf14
obniża się, gdy dźwignia d1 do regulacji
stopnia dławienia zbliża się do położenia,
odpowiadającego pełnemu dławieniu, za¬
znaczonego na fig. 4 linjami pełnemi. Wraz
z opuszczeniem pokrywy rf14 cały przyrząd
aneroidowy porusza się wdół, zmieniając
przez to swe zasadnicze położenie, w zależ-
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nośći ód którego wyistępująće zińiatfiy ci¬
śnienia w osłonie dl ttnichóittiają tłok rf11
serwoiiiotoru.

Układ, dźwigni, zawarty w osłonie a, a
mianowicie uruchomiana przez pilota dźwi¬
gnia do regulacji stopnia dławienia i dźwi¬
gnia do regulacji składu mieszanki paliwo¬
wej, uwidoczniony jest na, fig. 4, Dźwignia
a2 do regulacji składu mieszanki jest po¬
łączona w punkcie e z dźwignią uruchomia¬
jącą e1, osadzoną między dźwignią do re¬
gulacji składu mieszanki i dźwignią a1 do
regulacji stopnia dławienia. Dźwignia a1
do regulacji stopnia dławienia mieszanki
jest zaojjatrzona w występ e2, który może
się stykać z dźwignią e1. Gdy dźwignia a1
do regulacji stopnia dławienia przesuwa
się, w celu otworzenia przepustnicy dławią¬
cej, z położenia, zaznaczonego na fig. 4
linjami przerywanemi, do położenia, odpo¬
wiadającego pełnemu dławieniu, zaznaczo¬
nego na rysunku iinjami ciągłemi, wów¬
czas występ zderzakowy e2 zmusza dźwi¬
gnię e1 do przesunięcia dźwigni a2 na le¬
wo łz położenia, zaznaczonego linjami
przerywanemi, do położenia, zaznaczone¬
go -na fig. 4 linjami pełnemi, wskutek czego
mieszajnka paliwowa zostaje wzbogacona.
Aczkolwiek najkorzystniej jest, gdy urzą¬
dzenie (mp. występ e2 i dźwignia e1) do u-
ruchomiamia dźwigni do regulacji składu
mieszanki jest umieszczone w osłonie a, to
jednak możnaby je umieścić w dbwolnem
kinem odpowiedniem miejscu pomiędzy
wspomnianą osłoną i częściami silnika, u-
ruchomianemi przez dźwignie regulacyjne.

Urządzenie regulacyjne według wyna-
lajzku może być również wyposażone w u-
rządzeinie, które powoduje spadek ciśnie¬
nia w osłonie d1 pod, działaniem zaworu,
uruchomianego przez pilota zapomocą
dźwigni dławiącej.

Dzięki urządzeniu do zmiany zasadni¬
czego położenia urządzenia regulacyjnego
do przeciążania silnika umożliwione zostaje
otrzymanie strumienia mieszanki paliwo*

wej w gaźńiku, przewidzianej zwykle w
przeciążanym silniku, znacznie bogatszej
przy pełiiem dławieniu i prfcy największej
mocy silnika, a to przez bezpośrednie uru¬
chomienie przez pilota dźwigni dławiącej,
przyczem ten strumień bogatej mieszanki
paliwowej otrzymuje się tylko przy stoso¬
waniu normalnego przeciążenia, to odpo¬
wiada wymaganym waruaikom.

Ponieważ powyższe urządzenie zapo¬
biega występowaniu wady, napotykanej do¬
tychczas, gdy uruchomiana przez pilota
dźwignia dławiąca niekoniecznie znajduje
się w położeniu, odpowiada jącem zupełne¬
mu otwarciu przepustnicy dla normalnej
dopuszczalnej mocy silnika, więc staje się
możliwe połączenie uruchomianej przez pi¬
lota dźwigni dławiącej z narządem, roz*
rządzającym zapłon silnika, tak iż zapłon
może być opóźniony podczas jałowej pracy
silnika, przedwczesny przy szybkich obro¬
tach lub też nieco opóźniony dla pełnego
obciążenia, a to dzięki zastosowaniu np.
tarczy kciukowej lub podobnego narządu,
uruchomianej w połączeniu z dźwignią dła¬
wiącą.

Dźwignia dławiąca, uruchomiana przetz
pilota, może również służyć do uruchomia¬
nia znanego urządzenia regulacyjnego do
przeciążania silnika i znanego urządzenia
do wzbogacania mieszanki. W tym celu
wspomnianą dźwignię należy przesunąć
poza jej położenie, odpofwiadające pełne¬
mu dławieniu, aż do krańcowego położe¬
nia otwarcia przepustnicy, które najko^
rzystniej osiąga się zapomocą przełącznika.

Zastrzeżenia patentowe,

1. Urządzenie regulacyjne db przecią¬
żania samolotowych silników spalinowych,
wyposażonych w wlotową przepustnicę
dławiącą, połączoną z urządzeniem nasta-
wianem przez regulator przeciążenia, zna¬
mienne tern, że nastawiana przez pilota
dźwignia (dx), uruchomiająca przepustni-
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cę dłkwiĄtcą fcPJ, jest również połączona
zapoimiocą łącznika f&V i ramienia (b2) z
UTządzieniem nastawczem do zmiany nor¬
malnego położenia całości urządzenia re¬
gulacyjnego do przeciążania silnika w taki
sposób, aby następowało zwiększenie wlo¬
towego ciśnienia silnika, gdy dźwignia dła¬
wiąca (a1) przesuwa siię w kierunku poło¬
żenia, odpowiadającego pełnemu dławie¬
niu.

2. Urządzenie regulacyjne według
zastrz. 1, znamienne tern, że aneroid, skła¬
dający się z kilku ogniw (dz), jest zaopa¬
trzony w pokrywę (d1*), która, osadzona
przesuwnie w osłonie (d1) aneroidu, może
być poruszana wbrew działaniu sprężyny
fd15) przez tarcze kciukowe fc/16, d17), sta¬
nowiące część urządzenia do zmiany nor*
malnego położenia urządzenia regulacyjne¬
go do przeciążania: silnika.

3. Urządzenie regulacyjne według
zastrz. 1 i 2, znai&ienne tern, że w osłonie
(a), w której osadzona jest uruchomiana
przez pilota dźwignia (a1) do regulacji
stopnia dławienia Oraz dźwignia (a2) db re¬
gulacji składiU mieszanki paliwowej, jest u
mieszczona dodatkowa dźwignia nastawez&
(e1), połączona, z dźwignią (a2) do regula¬
cji składu mieszanki, przyczenl ta dodat¬
kowa diźwignia jast tfiruchomiana wy¬
stępem zderzakowym (e2), znajdującym się
na uruchomianej przez pilota- dźwigni (a!1)

do regulacji stopnia dławienia, w celu po¬
ruszania tej dodatkowej dźwigni fis1) do
regulacji składu mieszanki w sensie jej
wzbogacenia.

4. Urządzanie regulacyjne według
zastrz. 1 —»3, znamienne tern, że urucho¬
miana przez pilota dźwignia (ó^) do regu¬
lacji stopnia dławienia mieszanki paliwo¬
wej jest sprzęgnięta z urządzeniem regu-
lacyjnem do nastawiania urządzenia zapło¬
nowego, w celu uzyskania właściwej zmia¬
ny chwili zapłonu, stosownie do zmian ci¬
śnienia przeciążającego.

5. Urządzenie regulacyjne według
zastrz. 1 — 4, znamienne tern, że gaźnik
posiada dodatkową dyszę paliwową, nasta¬
wianą zapomocą dźwigni fd1'), uruchomia¬
nej przez pilota.

6. Urządzenie regulacyjne według
zastrz, 1—5, znathienn£ tern, że narząd
nastawczy krańcowego przeciążenia, sto¬
sowanego podczas stairtu samolotu, oraz
przyrząd do wzbogacania mieszanki pali¬
wowej sĄ sprzęgnięte dźwignia (d1), nasta¬
wianą przez pilota, gdy przepustnica dła¬
wiąca (a9) znajduje się w swem krańco-
wem położeniu otwarcia.

Edward Dodson.

Zastępca: Inż. S. Pawlikowski,
rzecznik patentowy.
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Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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